
ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
1 ноября 2006 г. № 1448 

О внесении изменений и дополнений в некоторые 
постановления Совета Министров Республики 
Беларусь 

Изменения и дополнения: 
Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 18 октября 

2007 г. № 1366 (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 
2007 г., № 253, 5/26012) <C20701366>; 

Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 30 ноября 
2007 г. № 1651 (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 
2007 г., № 303, 5/26370) <C20701651>; 

Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 17 декабря 
2007 г. № 1747 (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 
2008 г., № 6, 5/26438) <C20701747>; 

Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 11 марта 
2008 г. № 374 (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 
2008 г., № 68, 5/27331) <C20800374>; 

Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 18 ноября 
2008 г. № 1740 (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 
2008 г., № 287, 5/28773) <C20801740>; 

Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 26 июля 2010 г. 
№ 1114 (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2010 г., 
№ 184, 5/32252) <C21001114>; 

Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 30 декабря 
2010 г. № 1910 (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 
2011 г., № 11, 5/33160) <C21001910>; 

Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 28 июля 2011 г. 
№ 1009 (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2011 г., 
№ 88, 5/34224) <C21101009>; 

Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 22 марта 
2013 г. № 208 (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 
27.03.2013, 5/37044) <C21300208>; 

Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 8 мая 2013 г. 
№ 356 (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 
29.05.2013, 5/37295) <C21300356> 

  
В целях реализации статьи 4 Закона Республики Беларусь от 20 июля 2006 года «О 

внесении изменений и дополнений в Гражданский кодекс Республики Беларусь» Совет 
Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения и дополнения в следующие постановления Совета Министров 
Республики Беларусь: 

1.1. в Положении о порядке подтверждения трудового стажа для назначения пенсий, 
утвержденном постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 24 декабря 
1992 г. № 777 (СП Республики Беларусь, 1992 г., № 36, ст. 660; Собрание декретов, указов 
Президента и постановлений Правительства Республики Беларусь, 1998 г., № 23, ст. 614; 
Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2000 г., № 11, 5/2457; 2002 г., 
№ 34, 5/10123; 2004 г., № 143, 5/14794): 

в абзаце третьем части первой пункта 13, части первой пункта 15, пункте 20 слова 
«жилищно-эксплуатационных организаций» заменить словами «организаций, 
осуществляющих эксплуатацию жилищного фонда,»; 

в части второй пункта 27 слова «жилищно-эксплуатационными организациями» 
заменить словами «организациями, осуществляющими эксплуатацию жилищного фонда,»; 

1.2. утратил силу; 

en
er

go
do

c.b
y



1.3. утратил силу; 
1.4. утратил силу; 
1.5. в абзаце третьем части первой пункта 2 Правил заключения и исполнения 

договоров (контрактов) строительного подряда, утвержденных постановлением Совета 
Министров Республики Беларусь от 15 сентября 1998 г. № 1450 (Собрание декретов, указов 
Президента и постановлений Правительства Республики Беларусь, 1998 г., № 26, ст. 683; 
Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 1999 г., № 49, 5/1119), слова «, 
монтажных, специальных и иных» заменить словами «и иных специальных монтажных»; 

1.6. утратил силу; 
1.7. в пункте 6 Положения о порядке управления имуществом подопечных, 

утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 
1999 г. № 1677 (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 1999 г., № 85, 
5/1945; 2005 г., № 52, 5/15773), слова «жилищно-эксплуатационных организаций» заменить 
словами «организаций, осуществляющих эксплуатацию жилищного фонда,»; 

1.8. утратил силу; 
1.9. утратил силу; 
1.10. в Правилах содержания домашних собак, кошек, а также отлова безнадзорных 

животных в населенных пунктах Республики Беларусь, утвержденных постановлением 
Совета Министров Республики Беларусь от 4 июня 2001 г. № 834 (Национальный реестр 
правовых актов Республики Беларусь, 2001 г., № 57, 5/6167): 

в части первой пункта 20 слова «жилищно-эксплуатационных» заменить словами 
«организаций, осуществляющих эксплуатацию жилищного фонда,»; 

в пункте 25 слова «Жилищно-эксплуатационные организации» заменить словами 
«Организации, осуществляющие эксплуатацию жилищного фонда,»; 

1.11. в постановлении Совета Министров Республики Беларусь от 6 июля 2001 г. 
№ 997 «О переходе на ресурсно-сметные нормы в строительстве» (Национальный реестр 
правовых актов Республики Беларусь, 2001 г., № 66, 5/6358): 

1.11.1. в пунктах 2 и 3 слова «, монтажные и специальные строительные» заменить 
словами «и иные специальные монтажные»; 

1.11.2. в нормах накладных расходов и плановых накоплений для строительно-
монтажных организаций, выполняющих строительные, монтажные и специальные 
строительные работы подрядным способом, утвержденных этим постановлением: 

в названии слова «, монтажные и специальные строительные» заменить словами «и 
иные специальные монтажные»; 

в графе «Наименование работ» слова «Монтажные и специальные строительные» 
заменить словами «Строительные и иные специальные монтажные»; 

в подстрочном примечании 2 слова «, монтажные и специальные строительные» 
заменить словами «и иные специальные монтажные»; 

1.12. утратил силу; 
1.13. утратил силу; 
1.14. в части второй пункта 6 постановления Совета Министров Республики Беларусь 

от 17 января 2003 г. № 45 «О мерах по повышению эффективности эксплуатации 
жилищного фонда, объектов коммунального и социально-культурного назначения и защите 
прав потребителей коммунальных услуг» (Национальный реестр правовых актов 
Республики Беларусь, 2003 г., № 9, 5/11814) слова «жилищно-эксплуатационной 
организацией» заменить словами «организацией, осуществляющей эксплуатацию 
жилищного фонда»; 

1.15. утратил силу; 
1.16. утратил силу; 
1.17. утратил силу; 
1.18. утратил силу; 
1.19. утратил силу; 
1.20. в части первой пункта 2 Положения о порядке перерасчета платы за некоторые 

виды коммунальных услуг и приостановления (возобновления) предоставления 
коммунальных услуг, утвержденного постановлением Совета Министров Республики 
Беларусь от 16 декабря 2005 г. № 1466 (Национальный реестр правовых актов Республики 

en
er

go
do

c.b
y



Беларусь, 2006 г., № 2, 5/16964), слова «жилищно-эксплуатационных организаций» 
заменить словами «организаций, осуществляющих эксплуатацию жилищного фонда,»; 

1.21. утратил силу; 
1.22. в абзаце двадцать втором приложения 5 к Положению о порядке выдачи 

органами государственного энергетического надзора заключений на использование 
электрической энергии для целей нагрева, утвержденному постановлением Совета 
Министров Республики Беларусь от 24 февраля 2006 г. № 269 (Национальный реестр 
правовых актов Республики Беларусь, 2006 г., № 40, 5/21022), слова «жилищно-
эксплуатационные организации» заменить словами «организации, осуществляющие 
эксплуатацию жилищного фонда»; 

1.23. в пункте 5 приложения к Положению о порядке представления коммерческим 
организациям, осуществляющим риэлтерскую деятельность, информации 
государственными органами и иными организациями об объектах недвижимости, о правах 
на них, юридических и физических лицах – сторонах сделки, в отношении которой 
осуществляется риэлтерская деятельность, утвержденному постановлением Совета 
Министров Республики Беларусь от 27 марта 2006 г. № 406 «О некоторых мерах по 
реализации Указа Президента Республики Беларусь от 9 января 2006 г. № 15» 
(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2006 г., № 56, 5/22125), слова 
«жилищно-эксплуатационные организации» заменить словами «организации, 
осуществляющие эксплуатацию жилищного фонда». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 
  

Премьер-министр Республики Беларусь С.Сидорский 
  
 

en
er

go
do

c.b
y




